# 中国电机工程学会文件

电机学〔2025〕406号

## 中国电机工程学会关于召开 2025 年中国-东盟 (缅甸、新加坡)工程师工程能力提升 研修活动的通知

#### 各有关单位:

为加强工程领域国际交流合作,搭建中国与东盟(重点面向缅甸、新加坡)工程师交流互鉴平台,共同提升工程师能力水平,按照中国工程师联合体有关工作安排,中国电机工程学会将于2025年9月1日至9月6日在广西壮族自治区桂林市承办2025年中国-东盟(缅甸、新加坡)工程师工程能力提升研修活动。现将有关事项通知如下:

#### 一、活动信息

活动主题:绿色低碳 数智赋能

活动时间: 2025年9月1日至9月6日(1日报到,6日离 会)

活动地点:广西壮族自治区桂林市广西电网有限责任公司人才发展中心桂林培训评价基地(桂林市将军路2号)

活动语言: 以英文为主, 同期提供同声传译/交替传译

#### 二、组织机构

主办单位: 中国工程师联合体

承办单位:中国电机工程学会

协办单位: 中国南方电网有限责任公司

支持单位:中国南方电网广西电网有限责任公司、中国-东盟能源学院

#### 三、参会人员

活动规模:约45人

年龄要求:原则上不超过45岁

国外工程师:约20人,主要由东盟工程组织联合会(AFEO)推荐,重点来自缅甸、新加坡,基础条件为5年及以上工程实践经验、具备良好英语沟通能力,优先邀请曾参与中外合作工程项目的东盟国家工程师,国内企业可协同推荐。

国内工程师:约25人,主要由中国南方电网有限责任公司及领军能源企业推荐,基础条件为5年及以上工程实践经验、具备良好的英语沟通能力,优先选拔工程会员、有海外工程项目经验或出国工作计划者、领军企业任职工程师及具备相应工程能力且有意成为工程会员的人才。

本次研修名额有限,学会将择优选择参会人员。确认邀请参 会后,工作人员会主动联系参会人员本人。

#### 四、费用说明

本次研修活动不收取研修费用, 往返交通、住宿费用自理。

论坛建议住宿地点为广西电网有限责任公司人才发展中心 桂林培训评价基地,房费为350元/天,会务组可代为预订房间。

#### 五、报名方式

请有意向报名人员于2025年7月30日前,扫描下方二维码填报参会信息。



#### 六、联系方式

联系人: 朱玥琦 电话: 010-63414624

手机: 15718848711 邮箱: yueqi-zhu@csee.org.cn

联系人: 郑 璇 电话: 010-63415657

手机: 18612861336 邮箱: xuan-zheng@csee.org.cn



### 附件

### 研修活动简明日程

日期	时间	活动安排
9月1日	08:30-20:00	注册报到:签到、发手册、安全提示
9月2日	08:30-09:10	开班仪式:各方领导致辞,介绍活动背景等
	09:10-10:10	组织报告:中国工程能力标准与体系建设分享
	10:10-10:30	间歇
	10:30-11:30	组织报告:外方工程能力标准与体系建设分享
	14:00-15:00	技术报告:中国工程界代表作分享
	15:00-16:00	技术报告: 国际工程师代表作分享
	16:00-17:30	破冰活动: 打破距离, 增进交流
9月3日	08:10-09:20	乘车: 前往 220 千伏金葡变电站
	09:20-10:20	技术考察:参观变电站及了解建设成果和技术应用
	10:20-10:50	技术交流: 针对上午参观内容交流
	10:50-12:00	乘车:返回培训评价基地(南溪)
	14:30-14:45	乘车: 前往桂林供电局
	14:45-16:00	技术考察:参观营业厅和供电服务展厅
	16:00-16:30	乘车:前往培训评价基地(卧佛)
	16:30-17:10	技术考察:参观创新工作室和知行楼

	17:10-17:50	技术交流:针对下午参观内容交流
	17:50-18:00	乘车: 返回培训评价基地(南溪)
9月4日	08:30-12:00	工作坊:农村配电网案例分享及经验交流
	14:30-17:30	工作坊:分组讨论农村电网改造方案并展示,导师点评
9月5日	08:30-11:30	文化交流
	14:30-17:30	结业式
9月6日	08:00-18:00	离会

抄送:	
中国电机工程学会	2025 年 7 月 21 日印发